2

                                                                                                                    Дело №5-61-176/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 марта 2021 года                                                                                                   пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8 материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Андрущенко Александра Александровича  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) Андрущенко А.А. управлял принадлежащим ему транспортным средством   (данные изъяты)без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 и 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации. Установлено наличие абсолютного этилового спирта в количестве  (данные изъяты) выдыхаемого воздуха, в действиях Андрущенко А.А. не содержится уголовно наказуемое деяние. Таким образом, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебном заседании Андрущенко А.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся.
          Заслушав Андрущенко А.А., изучив материалы дела, прихожу к следующему.
   Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения под воздействием которого ухудшается реакция и внимание и ставится под угрозу безопасность движения, а также управление лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.
Часть 3 статьи 12.8 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
Объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.
С субъективной стороны правонарушение характеризуется умышленной формой вины, его совершение может быть только с прямым умыслом.
Как установлено в судебном заседании,  (данные изъяты)Андрущенко А.А. управлял принадлежащим ему транспортным средством (данные изъяты)  без государственного регистрационного знака, находясь в состоянии опьянения и не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 и 2.7 ПДД РФ. Установлено наличие абсолютного этилового спирта в количестве   (данные изъяты)выдыхаемого воздуха, в действиях Андрущенко А.А. не содержится уголовно наказуемое деяние.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты) (л.д. 3); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты)  года, согласно которому Андрущенко А.А. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица (л.д. 4); тестом (данные изъяты)  тест подписан Андрущенко А.А. (л.д. 5); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) , согласно которому у Андрущенко А.А. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора (данные изъяты) , с результатами Андрущенко А.А. согласен (л.д. 6); протоколом о доставлении  (данные изъяты) (л.д. 7); рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району  (данные изъяты) (л.д. 8); протоколом об административном задержании  (данные изъяты) (л.д. 9); копией постановления по делу об административном правонарушении от  (данные изъяты) года в отношении Андрущенко А.А. по ч.1 ст. 12.5 КоАП РФ (л.д. 11); результатами поиска правонарушений в отношении Андрущенко А.А. (л.д. 14); справкой к протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) (л.д. 15); видеозаписью правонарушения.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Андрущенко А.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание Андрущенко А.А. своей вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного наказания Андрущенко А.А. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который вину признал, раскаялся в содеянном, не  женат, не имеет иждивенцев, не имеет инвалидности 1 или 2 группы.
С учетом изложенного, учитывая данные о личности привлекаемого лица, который не является лицом, в отношении которого не может быть применен административный арест, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного ареста в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
        На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст. 12.8, ст.29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

         Андрущенко Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с  (данные изъяты)
Обязать должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью об отбытии Андрущенко А.А. административного ареста.
            Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мировой судья                                        /подпись/          Н.А.Ермакова